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Na dinâmica da Gestão do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Rondônia 

– IFRO, o emprego de siglas e acrônimos é constante, seja no documental oficial da instituição, na 

redação técnica, nos sistemas de informação e mesmo nos diálogos entre servidores. As siglas estão 

na efervescente base terminológica do IFRO. Conhecê-las auxiliará na ambientação dos servidores na 

instituição, pois, remetem a Departamentos, Diretorias, Coordenações, Setores, Cargos ou Funções, 

Atividades e Conceitos. Naturalmente, sem esgotar o tema. São 715 siglas e acrônimos!

Em suas mãos uma obra de referência básica , rápida e “enxuta”, essencial aos servidores do 

IFRO, tanto da atividade-meio (Gestão Pública) quanto da atividade-fim (Ensino, incluso a Pesquisa e 

Extensão). Oportuno antecipar a sutil diferenciação entre siglas e acrônimos, já que o livro contempla 

ambos: 

-SIGLA, uma inicial de cada palavra, exemplo ROA – Regulamento da Organização Acadêmica.  Não 

forma uma estrutura silábica, cada letra é pronunciada.  Embora, por vezes, a sigla passa a ser tratada 

como se fosse acrônico a exemplo de CGP cuja pronúncia usual temos observado como “cegepê”.

-ACRÔNIMO, pronunciada como uma única palavra, exemplo PROEN – Pró-Reitora de Ensino.  Forma 

uma estrutura silábica e não é necessário que um acrônimo represente a totalidade das atribuições 

da unidade organizacional, a exemplo de DEPESP – “DE” de Departamento + “PES” de Pesquisa + “P” de 

Pós-graduação, contudo, tal departamento contempla ainda a Inovação Tecnológica, inobstante o “I” 

de Inovação não conste neste acrônimo. Além disso, os acrônimos podem ser intuitivos, veja-se 

PROEX – Pró-Reitora de Extensão.

Atenção às siglas homógrafas (mesma grafia), confundíveis quando fora de contexto, a 

exemplo de CD – Cargo de Direção ou CD – Compact Disc. Igual atenção deve ser dada às siglas 

homófonas (mesma fonética), a exemplo CEPI Comitê de Ética em Pesquisa e Inovação, em contraste 

com CEP – Código de Endereçamento Postal. Além das Siglas e Acrônimos, o livro apresenta algumas 

abreviaturas como, Art. – artigo, vol. – volume.

•IMPORTÂNCIA DA CONTEXTUALIZAÇÃO! 

CRA – Conselho Regional de Administração.

CRA – Coordenação de Registros Acadêmicos.

LIMPE – Verbo no modo imperativo.

LIMPE – Acrônimo: Legalidade, Impessoalidade, 

                 Moralidade, Publicidade, Eficiência.

04 • SIGLAS E ACRÔNIMOS USUAIS NO IFRO

SIGLAS USUAIS NO IFRO



05 • SIGLAS E ACRÔNIMOS USUAIS NO IFRO

•ATENÇÃO AS EQUIVALÊNCIAS! 

SWOT – Do Inglês Strengths, Weaknesses, Opportunities,Threats.

FOFA – Forças, Oportunidades, Fraquezas, Ameaças.

Registramos, que este livro resulta de apurada análise documental cujo Corpus foi 

constituído de publicações abertas disponíveis no Website do IFRO, sobre o qual efetuou-se 

sistematicamente, “1º Leitura Flutuante – 2º Registro de Termos – 3º Verificação de Recorrência – 4º 

Definições que se apresentam aos termos”, em especial nos documentos basilares como:  Estatuto do 

IFRO; Regimento Geral; Regimentos Internos dos Campi;  Resoluções diversas do Conselho Superior 

do IFRO. Considerando ainda, como fonte complementar ao Corpus da Pesquisa: Regulamento da 

Organização Acadêmica; Regulamento Disciplinar Discente; Portarias diversas; Editais diversos; 

Legislação aplicável; Relatórios de gestão e outros. 

Necessário destacar que NÃO nos ocupamos de categorizar, tampouco se intenta oficializar 

os termos, mesmo porque, verifica-se a profusão destes e criação espontânea. Aliás, alertamos 

quanto à necessidade de padronizar, regrar a criação e disseminação das siglas e acrônimos, veja-se, 

por exemplo: DEPIPG versus DEPESP, acrônimos distintos que se referem ao mesmo departamento, 

qual seja o de Pesquisa, Inovação e Pós-graduação. Cautela com os termos polissêmicos, por 

exemplo: DE – 1. Direção de Ensino. 2. Dedicação Exclusiva; TAE – 1. Técnico em Assuntos 

Educacionais.  2. Técnico-Administrativo em Educação.  Com atenção ao título do livro, destacamos: 

Siglas Usuais “no” IFRO, não propriamente “do” IFRO.

       Não raro, há termos que existem estruturalmente em apenas alguma(s) unidade(s) do 

IFRO (Campus ou Reitoria). Há também os termos temporários (eventos, projetos e programas) e os 

descontinuados por força de resoluções, atos normativos e mesmo mudanças de estruturas 

funcionais como o DEPEN que migrou suas competências para o DAPE. É seguro que o termo antigo 

persistirá algum tempo. E o significado de DAPE / DEPEN? Está em suas mãos, consulte-os!   
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•COMENTÁRIOS•

“Parabenizo o autor pela criatividade e relevância da obra 

apresentada. Toda a comunidade será beneficiada pela publicação 

deste livro, que contribuirá para o melhor entendimento de tantas 

Siglas existentes no IFRO”. 

Marcos Aparecido Atiles Mateus – Diretor-Geral do Campus 

Calama IFRO.

 “O ambiente da iniciativa pública no Brasil é de uma riqueza 

espantosa quando se observa a quantidade de Siglas existentes. 

Sérgio Rodrigues Alves é o especialista com a capacidade de jogar 

luz e iluminar o caminho a ser percorrido nesse ambiente”. 

Antônio dos Santos Júnior – Chefe do Departamento de Pesquisa do 

Campus Calama IFRO. 



XBNIDFHJIFBDS ACUABNTSOFSPE
RDGVJADSAJCAC ESOFSPEGTRRP
XMJYTDREAKLCP IDFHJIFBDSAJAI

E
"A pessoa eficaz coloca seu foco na contribuição" - Peter Drucker
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A3P – Agenda Ambiental na Administração Pública.

ABNT – Associação Brasileira de Normas Técnicas. 

<http://www.abnt.org.br/>

ABS – Absenteísmo.

ACS – Avaliação dos Cursos Superiores.

ACTRON – Associação dos Conselheiros e Ex-conselheiros 

Tutelares de Rondônia.

ADM – 1. Administração. 2. Administrador.

ADS – Análise e Desenvolvimento de Sistemas.

AE – Aproveitamento de Estudo.

AEE – Atendimento Educacional Especializado.

AESP – Assessoria Especial.

AF1 – Ações Afirmativas / Cotas Sociais: Candidatos oriundos de 

escolas públicas com renda familiar igual  ou  inferior  a  1,5 

salários mínimos. 

Af2 – Ações Afirmativas / Cotas Sociais: Candidatos oriundos de 

escolas públicas com  renda  familiar superior a  1,5 salários 

mínimos. 

AGO – Assembleia Geral Ordinária.

AGU – Advocacia Geral da União.

ANDIFES – Associação Nacional dos Dirigentes das Instituições 



Federais de Ensino Superior.  <http://www.andifes.org.br/>

ANP – Atividade Não Presencial.

APF – Administração Pública Federal. 

APL – Arranjos Produtivos Locais.

AR – 1. Ad Referendum (deliberações que serão levadas a 

aprovação de um colegiado ou conselho). 2. Aviso de 

Recebimento (um serviço postal dos Correios).

ARI – 1. Campus IFRO Ariquemes (no Sistema SEI). 2. Cidade de 

Ariquemes - Rondônia (Sigla oficial do município conforme o 

IBGE). Ver também ARIQ. 

ARINT – Assessoria de Relações Internacionais.

ARIQ – Campus IFRO Ariquemes (no Sistema SUAP). Ver também 

ARI. 

ART – 1. Anotação de Responsabilidade Técnica. 2. Abreviatura de 

Artigo (Art.).

ASCOM – Assessoria de Comunicação.

ATUREMOB – Liberação da Ordem Bancária de Reserva (SIAFI).

AUDINT – Auditoria Interna. 

AV – Avaliação (ões).

AVA – Ambiente Virtual de Aprendizagem.

AVALIES – Avaliação das Instituições de Educação Superior.
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B2G – Business to Government - Negócios para com o Governo. 

BB – Banco do Brasil. 

BDT – Banco de Dissertações e Teses do Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia de Rondônia. 

BEPEQ – Banco de Professor Equivalente.

BID – Banco Interamericano de Desenvolvimento.

BIRA-IASB – Instituto Belga de Aeronomia Espacial.

BNCC – Base Nacional Curricular Comum. 

<http://basenacionalcomum.mec.gov.br/> 

BS – Boletim de Serviço.

Qual a Natureza do IFRO?

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Rondônia, 

foi criado nos termos da Lei nº 11.92, de 29/12/2008, Artigo 5.º, Inciso 

XXXVII, vinculado ao Ministério da Educação, possui natureza jurídica 

de "Autarquia Federal", sendo detento de autonomia administrativa, 

patrimonial, financeira, didátido-pedagógica e disciplinar. Fonte: 

Estatuto do IFRO (Resol. 61/CONSUP/2015/IFRO)

POSHNKLRSMTRX UBEPEQBDRTUHC
ORFGNBIDAHRSL
XKLMBGDTRSBCTBPHRNSEWFGTRVX

EBNGRSROPEWSD
"Desenvolva as pessoas e elas desenvolverão a organização" - Idalberto Chiavenato
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C/C – 1. Com Cópia. 2. Conta Corrente.

CAC – 1. Campus IFRO Cacoal (no Sistema SEI). 2. Cidade de 

Cacoal - Rondônia (Sigla oficial do município conforme o IBGE). 

CACI – Coordenação de Avaliação e Controle Interno.

CAD – Coordenação de Atendimento ao Discente.

CADIN – Cadastro de Inadimplentes. Cadastro Informativo de 

Créditos Não Quitados do Setor Público Federal. 

CAE – Coordenação de Assistência ao Educando.

CAED – 1. Coordenação de Apoio ao Educando. Ver também 

DEPAE. 2. Comissão de Avaliação Especial de Desempenho dos 

Servidores em Estágio Probatório.

CAES – Coordenação de Assistência Estudantil.

CAEX – Comissão de Avaliação e Acompanhamento de Atividades 

de Extensão, nos Campi. 

CAF – Comissão de Avaliação da Flexibilização da Jornada de 

Trabalho.

CAGP – Coordenação de Animais de Grande Porte. 

Campi  – O Plural de Campus (ver). Palavra em Latim. Não é Sigla 

ou Acrônimo. (Grafa-se em Itálico).

Campus – Terreno e Edificações de uma Unidade Acadêmica, de 

Universidade, Centro Universitário, Faculdade ou Instituto. 

CAESYFRDSDRLK HDGBXCDKKLMAD
QODJDRHDKAÇRO
POJDKCONIFSMNCNCDHSDWAKÇLAA

ACNFGGBAFDRNM
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"A excelência não é um incidente, é um hábito" - Aristóteles



Palavra em Latim. Não é Sigla ou Acrônimo. (Grafa-se em Itálico). 

Ver também Campi.

CAN – Coordenação de Alimentação e Nutrição. 

CAPES - CCS – Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de 

Nível Superior - Coordenação de Comunicação Social.

CAPES – Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível 

Superior.  

CAPP – Coordenação de Animais de Pequeno Porte.

CAS – Coordenação de Assistência Social. 

CASQV – Coordenação de Atenção a Saúde e Qualidade de Vida / 

Reitoria.

CBIB – Coordenação de Biblioteca.

CBM – Corpo de Bombeiros Militar.

CBO – Classificação Brasileira de Ocupações. 

CC – Coordenação de Curso.

CCA – 1. Coordenação de Culturas Anuais.  2. Coordenação do 

Curso de Agropecuária. 

CCE – Coordenação de Cultura, Esporte e Cidadania.

CCEDI – Coordenação do Curso Técnico em Edificações.   

CCELE – Coordenação do Curso Técnico em Eletrotécnica. Ver 

também CCTEL.

CCEV – Coordenação de Comunicação e Eventos. Ver também 

CCOM.

CCFIS – Coordenação do Curso de Física.

CCINF – Coordenação do Curso de Informática.

CCL – Coordenação de Compras e Licitações.
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CCLCHQB – Coordenação Curso de Licenciatura com Habilitação 

em Química ou Biologia.

CCMSI – Coordenação do Curso de Manutenção e Suporte em 

Informática.

CCO – Coordenação de Controle Orçamentário.

CCOM – Coordenação de Comunicação e Eventos. 

CCONV – Coordenação de Contratos e Convênios.

CCP – 1. Coordenação de Culturas Perenes. 2. Coordenação de 

Pós-Graduação. Ver também CPOSG. 

CCPEPE – Comissão Central Responsável Pelo Monitoramento e 

Implementação do Plano Estratégico para Permanência e Êxito 

dos Estudantes do IFRO. Ver também CIPEPE. 

CCQUI – Coordenação do Curso de Química.

CCT – Coordenação de Cursos Técnicos.

CCTBIO – Coordenador do Curso Técnico em Biotecnologia. 

CCTEL – Coordenação do Curso Técnico em Eletrotécnica. Ver 

também CCELE.

CCTMSI – Coordenação do Curso Técnico em Manutenção e 

Suporte em Informática.

CCULT – Comissão de Cultura.

CD – 1. Cargo de Direção. 2. Conselho Deliberativo.

CDD – Código Disciplinar Discente. Termo Descontinuado em 

2017. Ver também RDD.

CDHS – Coordenação de Desenvolvimento Humano e Social.  

CDO – Cidade de Colorado do Oeste – Rondônia (Sigla oficial do 

município conforme o IBGE). Ver também COL.
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CDP – Coordenação de Desenvolvimento Pedagógico.

CDSIS – Coordenação de Desenvolvimento de Sistemas.

CDVAA – Coordenação de Design Visual e Ambientes de 

Aprendizagem.

CEA – Coordenação do Curso de Engenharia Agronômica. 

CEAD – Coordenação de Educação a Distância.

CEAS – Conselho Estadual de Assistência Social.

CEE – Conselho Estadual de Educação.

CEF – Caixa Econômica Federal. 

CEFETs – Centros Federais de Educação Tecnológica (Foram 

unificados sob a denominação de Institutos Federais de 

Educação, Ciência e Tecnologia).

CEFIS – Coordenação de Execução e Fiscalização. Ver também 

COEXFISC.

CEI – Coordenação de Educação Inclusiva.

CEINC – Coordenação de Educação Inclusiva.

CENSIPAM – Centro Gestor e Operacional do Sistema de Proteção 

da Amazônia.

CENSUP – Censo da Educação Superior.

CENTEC – Coordenação de Ensino Técnico.   

CEP – Comitê de Ética em Pesquisa.

CEPEX – Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão.

CEPI – Comitê de Ética em Pesquisa e Inovação. 

CEPLAC – Comissão Executiva do Plantio de Lavoura Cacaueira.

CERTIFIC – Programa do Governo Federal que testa e reconhece a 

qualificação de trabalhadores que adquiriram conhecimento na 
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prática profissional, sem formação específica. 

CET – Comissão de Ética.

CETENE – Centro de Educação Tecnológica e de Negócios de 

Rondônia.

CEUA – Comissão de Ética no Uso de Animais. 

CF – 1. Constituição Federal. 2. Abreviatura de Conforme (cf.). 

CFA – Conselho Federal de Administração. 

<http://www.cfa.org.br/>

CFC – Conselho Federal de Contabilidade. <http://cfc.org.br/>

CFIC – Coordenação de Formação Inicial e Continuada. Ver 

também FIC.

CFIN – Coordenação de Finanças da Reitoria. 

CGAB – Chefia de Gabinete.

CGABGP – Coordenação de Gabinete e Gestão de Pessoas. 

CGAM – Coordenação Geral de Administração e Manutenção.

CGCON – Coordenação de Gestão de Contratos e Convênios. 

CGP – Coordenação de Gestão de Pessoas.  

CGPLAD – Coordenação Geral de Planejamento e Administração.

CGRA – Coordenação Geral de Registros Acadêmicos. 

CGRAD – Coordenação de Graduação.

CGSIC – Comitê Gestor de Segurança da Informação e 

Comunicação.

CGTI – Coordenação de Gestão da Tecnologia da Informação.

CGU – Controladoria Geral da União.

CH – Carga Horária.

CIEC – Coordenação de Integração, Empresa, Escola e 
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Comunidade. Ver também CIEEC. 

CIEEC – Coordenação de Integração, Empresa, Escola e 

Comunidade. Ver também CIEC.   

CIES – Coordenação de Integração Ensino e Sociedade. 

CIPEPE – Comissão Interna de Acompanhamento das Ações de 

Permanência e Êxito dos Estudantes do IFRO. Ver também 

CCPEPE. 

CIS – Comissão Interna de Supervisão.

CIS/PPCTAE – Comissão Interna de Supervisão do Plano de 

Cargos, Carreiras e Salários dos Técnico-administrativos em 

Educação.

CISP – Coordenação de Inclusão Social e Produtiva. Ver também 

CISPRO.

CISPRO – Coordenação de Inclusão Social e Produtiva. Ver 

também CISP.

CISSP – Comissão Interna da Saúde do Servidor Público. 

CIUCA – Cadastro das Instituições de Uso Científico de Animais.

CLA – 1. Comissão Local de Acompanhamento. 2. Comissão Local 

de Acompanhamento do Regulamento de Atividades Docentes do 

IFRO. Ver também RAD. 

CLAB – Coordenação de Laboratório.

CLB – Coordenação do Curso de Licenciatura em Biologia. 

CLS – Coordenação de Laboratório de Solos. 

CMDI – Coordenação de Material e Design Instrucional.  

CNAE – Cadastro Nacional de Atividade Econômica.

CNCT – Comissão Organizadora da Semana Nacional de Ciência e 
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Tecnologia.

CNDT – Certidão Nacional de Débitos Trabalhistas.

CNE – Conselho Nacional de Educação. 

<http://portal.mec.gov.br/conselho-nacional-de-educacao>

CNE/CEB – Conselho Nacional de Educação / Câmara de Educação 

Básica. 

CNE/CES – Conselho Nacional de Educação / Câmara de Educação 

Superior do Ministério da Educação.

CNIT – Coordenação de Núcleo de Inovação e Tecnologia.

CNJ – Conselho Nacional de Justiça.

CNPJ – Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica.

CNPq – Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e 

Tecnológico. <http://cnpq.br/>

CNS – Comissão Nacional de Supervisão do Plano de Carreira e 

Cargos dos Técnicos-Administrativos em Educação.

COCEC – Coordenação de Cultura, Esporte e Cidadania.

CODIR – Colégio de Dirigentes.

CODSIS – Coordenação de Desenvolvimento de Sistemas. 

COE – Coordenação de Orientação Educacional.

COEXFISC – Coordenação de Execução de Fiscalização. 

COFIN – Coordenação de Finanças.

COGTI – Comitê Gestor de Tecnologia da Informação. 

COINTENS – Coordenação de Integração Ensino e Sociedade. 

COINTER – Congresso Internacional das Licenciaturas Programa 

Despertar Vocações.

COL – 1. Campus IFRO Colorado do Oeste. 2. Coordenação de 
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Olericultura. 

COMFOR – Comitê Institucional de Formação Continuada. 

CONAES – Comissão Nacional de Avaliação da Educação Superior. 

Ver também SINAES.

CONCEA – Conselho Nacional de Controle de Experimentação 

Animal.

CONDESAUD – Consulta Desequilíbrio de Equação de Auditor 

(SIAFI).

CONECT – Congresso de Estratégia, Comunicação e Tecnologia do 

IFRO. 

CONEDCA – Conselho Estadual dos Direitos da Criança e do 

Adolescente.

CONEP – Comissão Nacional de Ética em Pesquisa.

CONIF – Conselho Nacional das Instituições da Rede Federal de 

Educação Profissional, Científica e Tecnológica.  

<http://portal.conif.org.br/br/>

CONNEPI – Congresso Norte Nordeste de Pesquisa e Inovação.

CONPEEX – Congresso de Pesquisa, Ensino e Extensão. Termo 

migrado para CONPEX (ver também).

CONPEX – Congresso de Pesquisa, Ensino e Extensão. 

CONSES – Conselho Escolar.

CONSUP – Conselho Superior. Ver também CS. 

<http://ifro.edu.br/consup/>

CONTAB – Contabilidade.

COPEI – Coordenação de Pesquisa e Inovação. 

COPEX – Comissão Permanente de Exames.
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COSUP – Coordenação de Suporte a Redes. 

CP/CNE – Conselho Pleno do Conselho Nacional de Educação.

CPA – Comissão Própria de Avaliação.

CPALM – Coordenação de Patrimônio e Almoxarifado.

CPAN – Coordenação de Produção Animal.

CPAPEPE – Comissão Permanente para Análise dos Projetos de 

Ensino, Pesquisa e Extensão. 

CPAPPE – Comissão Permanente para Análise de Projetos de 

Pesquisa e Extensão.

CPE – Coordenação de Pesquisa e Extensão.

CPESEX – Coordenação de Pesquisa e Extensão. Ver também 

DEPEX.  

CPF – Cadastro de Pessoa Física. 

CPG – Comissão de Pós-Graduação.

CPGA – Coordenação de Produção e Geração Audiovisual.

CPGF – Cartão de Pagamento do Governo Federal (Cartão de 

Crédito Corporativo).  

CPI – Coordenação de Pesquisa e Inovação.

CPL – Comissão Permanente de Licitação.

CPOSG – Coordenação de Pós-Graduação. Ver também CCP.

CPP – Coordenação de Pagamento de Pessoal. 

CPPAE – Coordenação de Programas, Projetos e Ações de 

Extensão.

CPPD – Comissão Permanente de Pessoal Docente.

CPPG – Comitê Permanente de Planejamento e Gestão da Rede 

Federal de Educação Profissional, Científica e Tecnológica. 
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CPPI – Comitê Permanente de Defesa da Propriedade Intelectual.

CPPVA – Coordenação de Processamento de Produtos Vegetais e 

Animais.  

CPRAD – Comissão Permanente de Acompanhamento do 

Regulamento das Atividades Docentes, em nível institucional.

CPROJ – Coordenação de Projetos.

CPRSC – Conselho Permanente para Reconhecimento de Saberes 

e Competências.  

CPVEG – Coordenação de Produção Vegetal.

CPVHC – Campus Porto Velho Calama. Ver também PVHC e 

PVHCAL.

CRA – Coordenação de Registros Acadêmicos.

CRC – Conselho Regional de Contabilidade.

CREA – Conselho Regional de Engenharia e Agronomia de 

Rondônia.

CS – Conselho Superior. Ver também CONSUP.

CSCA – Coordenação de Seleção, Cadastro e Aposentadoria.

CsF – Programa Ciência sem Fronteira, do Ministério da Educação. 

CSG – Coordenação de Serviços Gerais.  

CSR – Coordenação de Suporte a Redes.

CST – Curso Superior de Tecnologia (Tecnólogo).

CTED – Coordenação de Tecnologia Educacional.

CTIC – Comitê de Tecnologia da Informação e Comunicação.
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DADM – Diretoria de Administração. 

DAE – Diretoria de Assuntos Estudantis.

DAP – Departamento de Administração de Pessoal.

DAPE – Departamento de Apoio ao Ensino. Ver também DEPEN.

DARF – Documento de Arrecadação de Receitas Federais.

DDE – Diretoria de Desenvolvimento de Ensino.  

DE – 1. Dedicação Exclusiva. 2. Diretoria de Ensino. 

DEAD – Diretoria de Educação à Distância.

DEINF – Diretoria de Engenharia e Infraestrutura.

DEPAE – Departamento de Assistência ao Educando. Ver também 

CAED e DEPAE.

DEPEAD – Departamento de Produção de Educação a Distância.

DEPEN – Departamento de Desenvolvimento do Ensino. Extinto, 

competências migradas para o DAPE (ver).    

DEPESP – Departamento de Pesquisa, Inovação e Pós-Graduação. 

Ver também DEPIPG.

DEPEX – Departamento de Extensão.

DEPIPG – Departamento de Pesquisa, Inovação e Pós-Graduação.  

Ver também DEPESP.

DEPROD – Departamento de Produção.

DETMATSIS – Software para cálculo de determinantes de 

TDYDADFKXVCKR HDGBXCDKKLMAD
ÇPKDHAXCJHDGT
ANXCBPGDPQLNRDNCDPLADAKÇLAA

ACNFGGBAFDRNM
"Se não pode descrever o que está fazendo com um processo, 

você não sabe o que está fazendo" - Edwards Deming
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matrizes e resolução de sistemas lineares (patente solicitada por 

servidor do IFRO).

DG – 1. Diretor-Geral. 2. Direção-Geral.

DGP – Diretoria de Gestão de Pessoas.

DGTI – Diretoria de Gestão da Tecnologia da Informação.

DINTER – Programa de Doutorado Interinstitucional.

DIREST – Diretoria de Assuntos Estudantis.  

DN – Decisão Normativa.

DOC – Documento. 

DOD – Documento de Oficialização de Demanda.

DOE – Diário Oficial do Estado.

DOF – Diretoria de Orçamento e Finanças.

DOU – Diário Oficial da União. 

<http://portal.imprensanacional.gov.br/>

DPAED – Departamento de Assistência ao Educando no Sistema 

SIGA-ADM. O mesmo que DEPAE.

DPLAD – Diretoria de Planejamento e Administração.

DPLAN – Diretoria de Planejamento.

DPO – Diretoria de Planejamento e Orçamento.

DPPE – Diretoria de Programas, Projetos e Ações de Extensão.  

DR – 1. Documentos de Referência. 2. Doutor.
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Bônus
Dicionário de tecnologia educacional

www.profsergio.net/book1.htm

senha: 8681

Aponte o celular

para o código

e acesse conteúdo

adicional.



E3 – Eficiência, Eficácia, Efetividade. 

EA – Engenharia Agronômica. 

EAD – Educação à Distância.

EAF – Escolas Agrotécnicas Federais.

EBTT – Educação Básica, Técnica e Tecnológica.

ECA – Estatuto da Criança e Adolescente.

ECTI – Educação, Ciência, Tecnologia e Inovação.  

EDU – 1. Educação. 2. Sufixo de endereço eletrônico “.edu”.  

EDU4F - Programa Education for the Future (grafismo) - Programa 

Educação para o Futuro.

EDUCACENSO – Censo Escolar da Educação Básica (via Internet).  

EDUROAM – Education Roaming - Serviço de acesso sem fio 

seguro a Internet, desenvolvido para a comunidade internacional 

de educação e pesquisa. Ver também RNP.

EEDEN – Encontro das Equipes Dirigentes do Ensino.   

EEMAE – Encontro das Equipes Multiprofissionais da Assistência 

Estudantil.   

EF – Exame Final. 

EFA – Escola(s) Família Agrícola.

E-GOV – Governo Eletrônico. 

EIA – Estudos de Impacto Ambiental. 

FRTVYFRDSDRLK HDGBXCDKKEPCT
QODJDEBTTAÇRO
POJDKGHBRESMNENVFREDWAKÇLEA

ACNEADBAFDRNM
"O objetivo primeiro da educação é criar pessoas capazes de fazer coisas novas 

e não repetidores do que outras gerações fizeram" - Jean Piaget
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EIIFRO – Encontro de Informática do Instituto Federal de 

Rondônia.

EJA – Educação de Jovens e Adultos.

E-LEARNING – Eletronic Learning - Aprendizagem Eletrônica. Ver 

também: EAD. 

EMATER – Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural.

EMBRAPA – Empresa Brasileira de Pesquisas Agropecuárias.

E-MEC – Sistema Eletrônico de acompanhamento dos processos 

que regulam a educação superior no Brasil. 

<http://emec.mec.gov.br/>

EMIFRO – Escritório Modelo do Instituto Federal de Rondônia no 

IFRO-Campus Porto Velho Calama. 

ENADE – Exame Nacional de Desempenho dos Estudantes. 

ENAP – Escola Nacional de Administração Pública.

ENEM – Exame Nacional do Ensino Médio.

Eng. – 1. Engenheiro(a). 2. Engenharia.

E-OUV – Sistema de Ouvidorias do Poder Executivo Federal. 

<https://sistema.ouvidorias.gov.br>

EPC – Equipamento de Proteção Coletiva. 

EPCT – Educação Profissional Científica e Tecnológica. Ver 

também EPT.

EPI – Equipamento de Proteção Individual.

EPT – Educação Profissional e Tecnológica. Ver também EPCT.

ESAF – Escola de Administração Fazendária. 

E-SIC – Sistema Eletrônico do Serviço de Informações ao Cidadão. 

<https://esic.cgu.gov.br/>
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ESTPROB – Estágio Probatório.

E-TEC – Programa Escola Técnica. <http://portal.mec.gov.br/rede-

e-tec-brasil>

ETF – Escolas Técnicas Federais.

Exmo. – Abreviatura de Excelentíssimo.

Nos termos que iniciam com “E-” de Eletronic (eletrônico) é comum o 

GRAFISMO “e-”, em minúsculo. Exemplo: e-GOV,  e-OUV, e-MEC. Aqui, 

adotamos o maiúsculo, E-GOV, E-OUV...
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Fotografia 1: IFRO-Campus Ariquemes

Aponte o celular para o código

e saiba mais sobre o 

Campus Ariquemes.



F2F – 1. Face to Face (grafismo) - Face a Face. 2. Presencial. 

FACTO – Fundação de Apoio ao Desenvolvimento da Ciência e 

Tecnologia. Dentre outras instituições presta apoio também ao 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Rondônia. 

<http://facto.org.br/>

FAPERO – Fundação Rondônia de Amparo ao Desenvolvimento 

das Ações Científicas, Tecnológicas e à Pesquisa do Estado de 

Rondônia. <http://www.rondonia.ro.gov.br/fapero/>

FCC – Função Comissionada de Coordenador de Curso.  

FEDCA – Fórum Estadual dos Direitos da Criança e do 

Adolescente.

FEMMIC – Feira dos Municípios e Mostra de Iniciação Científica.

FG – Função Gratificada.

FIC – Formação Inicial e Continuada. Ver também CFIC.

FJT – Flexibilização da Jornada de Trabalho.

fl. – Abreviatura de Folha. (Grafa-se em minúsculo).

fls. – Abreviatura de Folhas. (Grafa-se em minúsculo).

FMEPT – Fórum Mundial de Educação Profissional e Tecnológica.

FNDE – Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação.

FOFA – Forças, Oportunidades, Fraquezas, Ameaças. O mesmo 

que SWOT.

FOPAGOFRDSDRL HDFBXCDKKEPCT
QODJDBDRSAÇRO
POJDKGHBRESMNFNVIREDWAKÇLEA

ACCVCSBAFDRNM
"Os sábios educam pelo exemplo e nada há que avassale o espírito humano mais suave 

e profundamente do que o exemplo" - Malba Tahan
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FOPAG – Folha de Pagamento.

FUNDEB – Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da 

Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação.  

<http://portal.mec.gov.br/fundeb>

FUNPRESP – Fundação Previdenciária Complementar do Servidor 

Público Federal. 

FUNTEC – Fundação Educacional Tecnológica e Cultural de 

Rondônia.

O que é o IFRO?

É uma instituição de educação superior, básica e profissional, 

pluricurricular e multicampi, especializada na oferta de educação 

profissional e tecnológica nas diferentes modalidades de ensino, com 

base na conjugação de conhecimentos técnicos e tecnológicos com 

sua prática pedagógica.
Fonte: Estatuto do IFRO (Resol. 61/CONSUP/2015/IFRO)
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Fotografia 2: IFRO-Campus Cacoal

Aponte o celular para o código

e saiba mais sobre o 

Campus Cacoal.



G2C – Government to Citizen - Governo para o Cidadão. 

GDG – Gabinete da Direção Geral.

GECC – Gratificação por Encargo de Curso ou Concurso.

GED – Gestão Eletrônica de Documentos. 

GESSTEC – Grupo de Pesquisa para Estudo de Esporte, Saúde, 

Sociedade e Tecnologia.

GET – Grupo de Pesquisa em Educação, Filosofia e Tecnologias.

GFIP – Guia de Recolhimento do FGTS e de Informações à 

Previdência Social.

GJM – Campus IFRO Guajará-Mirim (no Sistema SEI). Ver também 

GM. Ver também GM e GUM.

GM – Campus IFRO Guajará-Mirim (no Sistema SUAP). Ver também 

GJM e GUM.  

GNUTECA – Sistema de Automação e Gestão de Bibliotecas. 

<https://biblioteca.ifro.edu.br/>

GOTEC – Grupo de Pesquisa em Soluções Tecnológicas.  

GOV – 1. Governo. 2. Sufixo de endereço eletrônico “.gov”.  3. 

Governamental.

GPMECATRÔNICA – Grupo de Pesquisa para Desenvolvimento de 

Sistemas e Internet das Coisas.  

GPNANO – Grupo de Pesquisa para o Estudo de Nanopartículas.

FSGGYFRDSDRLK HGESSTECKLMAD
QODGRUHDKAÇRO
POJDKCONIFSMNGNCDHSDWAKÇLAA

ACNFGGBAFDRNM
"Faça parte da solução, ao invés da parte do problema" - Lair Ribeiro
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GR – 1. Gabinete da Reitoria. 2. Gabinete do Reitor. 

GRPU – Gerencia Regional do Patrimônio da União.

GRU – Guia de Recolhimento da União.

GT – Grupo de Trabalho. 

GU – Gestor da Unidade.

GUM – Cidade de Guajará-Mirim - Rondônia (Sigla oficial do 

município conforme o IBGE). Ver também GJM e GM.

Maiúsculo ou Minúsculo?

Os manuais de redação oficial, usualmente indicam que Siglas ou 

Acrônimos com até três caracteres são grafados totalmente em 

maiúsculo, exemplo, CAE. Acima de três caracteres grafa-se apenas 

a inicial em maiúsculo, exemplo, Dplad. Inobstante, neste livro, 

grafamos predominantemente em maiúsculo.
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Fotografia 3: IFRO-Campus Colorado do Oeste

Aponte o celular para o código

e saiba mais sobre o 

Campus Colorado do Oeste.



HH ou H/H – Horas-homem. Homens-hora (Hh). (Unidade de 

trabalho humano). Ver também HM.

HM ou H/M – Hora-máquina. Máquinas-hora (Mh). Ver também 

HH.

Qual a missão do IFRO?

Promover educação científica e tecnológica de excelência no Estado 

de Rondônia voltada à formação de cidadãos comprometidos com o 

desenvolvimento e a sustentabilidade da sociedade. 

Fonte: PDI (Resol.55/CONSUP/2014/IFRO)

CJAJKFHHCNBJA QPJKCVVMRHTTF
BCJHHJJDYRUAR
FGDHDTDGRJAÇPHPOJHDHHMNSRTD

LKJQGBKRNÇRSM
"Se vi mais longe foi por estar de pé sobre ombros de gigantes” - Isaac Newton
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Fotografia 4: IFRO-Campus Guajará-Mirim

Aponte o celular para o código

e saiba mais sobre o 

Campus Guajará-Mirim.



PQHLDRNKPWMRD HISBNTECKLMAD
FTYIFRODKAPOU
POJDKCONIFSMNIHAJDDGDBHBRRW

NCCHFGIDRSAAR

IBGE – Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística. 

<https://www.ibge.gov.br/>

IBICT – Instituto Brasileiro de Informação em Ciência e 

Tecnologia. <http://www.ibict.br/>

ICT – Instituição Científica e Tecnológica.  

ID – Identificação.

IDARON – Agência de Defesa Sanitária Agrosilvopastoril do 

Estado de Rondônia. <http://www.idaron.ro.gov.br/Portal/>

IDEB – Índice de Desenvolvimento da Educação Básica. 

<http://www.ro.iel.org.br/portal/>

IEL – Instituto Euvaldo Lodi. <http://www.ro.iel.org.br/portal/>

IELTS – International English Language Testing System. Sistema 

de Exame Internacional da Língua Inglesa.

IES – Instituição de Ensino Superior.

IF – Instituto Federal.

IFAC – Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do 

Acre. <http://www.ifac.edu.br>

IFAL – Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Alagoas. <http://www.ifal.edu.br/>

IFAM – Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do 

Amazonas. <http://www2.ifam.edu.br/>

"O analfabeto do século XXI será aquele que não consegue aprender, 

desaprender e reaprender"- Alvin Toffler
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IFAP – Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do 

Amapá. <http://www.ifap.edu.br/>

IFB – Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Brasília. <http://www.ifb.edu.br/>

IFBA – Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da 

Bahia. <http://www.ifba.edu.br/>

IFBAIANO – Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

Baiano. <http://www.ifbaiano.edu.br/>

IFCE – Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do 

Ceará. <http://ifce.edu.br/>

IFE – Instituições Federais de Ensino.

IFES – Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do 

Espírito Santo. <http://www.ifes.edu.br/>

IFFAR – O mesmo que IFFARROUPILHA.

IFFARROUPILHA – Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande de Farroupilha. Ver também IFSUL. 

<http://www.iffarroupilha.edu.br/>

IFG – Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Goiás. <http://www.ifg.edu.br/>

IFGOIANO – Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia

Goiano. <http://www.ifgoiano.edu.br/>

IFMA – Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do 

Maranhão. <https://www.ifma.edu.br>

IFMS – Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do 

Mato Grosso do Sul. <http://www.ifsul.edu.br/>

IFMT – Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 
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Mato Grosso. <http://www.ifmt.edu.br>

IFNMG – Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do 

Norte de Minas Gerais. <http://www.ifnmg.edu.br/>

IFPA – Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do 

Pará. <https://www.ifpa.edu.br/>

IFPB – Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da 

Paraíba. <https://www.ifpb.edu.br/>

IFPE – Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Pernambuco. <http://www.ifpe.edu.br/>

IFPI – Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do 

Piauí. <http://www.ifpi.edu.br/>

IFPR – Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do 

Paraná. <http://www.ifpr.edu.br/>

IFRJ – Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 

de Janeiro. <http://www.ifrj.edu.br/>

IFRN – Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 

Grande do Norte. <http://portal.ifrn.edu.br/>

IFRO – Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Rondônia. <http://www.ifro.edu.br/>

IFRR – Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima. <http://www.ifrr.edu.br/>

IFS – Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Sergipe. <http://www.ifs.edu.br/>

IFs – Institutos Federais de Educação, Ciência e Tecnologia.

IFSC – Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Santa Catarina. <http://www.ifsc.edu.br/>  
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IFSP – Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São 

Paulo. <http://www.ifsp.edu.br/>

IFSUL – Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 

Grande do Sul. Ver também IFFARROUPILHA. 

<http://www.ifsul.edu.br/>

IFTO – Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do 

Tocantins. <http://www.ifto.edu.br/>

IGC – Índice Geral de Cursos. 

IGOVTI – Representa o Índice de Governança, Acompanhado pelo 

Tribunal de Contas da União.  

IN – 1. Instrução Normativa. 2. Imprensa Nacional. Ver também 

DOU.

INCRA – Instituto Nacional de Colonização e Reforma Agrária. 

<http://www.incra.gov.br/>

INEP – Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas Educacionais 

Anísio Teixeira. < http://portal.inep.gov.br>

INMETRO – Instituto Nacional de Metrologia. 

<http://www.inmetro.gov.br/>

INOVAIF – Sistema para Gestão de Bolsas para o fomento para 

de atividades de pesquisa, desenvolvimento, inovação e 

intercâmbio no âmbito de atuação das instituições da Rede 

Federal de Educação Profissional, Científica e Tecnológica.  

<http://www.inovaif.gov.br>

INPI – Instituto Nacional da Propriedade Intelectual. Marcas e 

Patentes. <http://www.inpi.gov.br/>

IQCD – Índice de Qualificação do Corpo Docente.
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IR – Imposto de Renda.

IRPJ – Imposto sobre a Renda de Pessoa Jurídica. 

IRRF – Imposto de Renda Retino na Fonte.

ISBN – International Standard Book Number - Numeração 

Internacional Padrão para Identificação de Livros.

ISO – International Organization for Standardization - 

Organização Internacional para Padronizações. 

ISSN – Internacional Standard Serial Number. Numeração 

Internacional Padrão para Identificação de Publicações em Séries. 

ISSQN – Imposto Sobre Serviço de Qualquer Natureza. Também 

referido como ISS.

ITCD - Índice de Titulação do Corpo Docente.
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Fotografia 5: IFRO-Campus Jaru

Aponte o celular para o código

e saiba mais sobre o 

Campus Jaru.



JAR – Cidade de Jaru - Rondônia (Sigla oficial do município 

conforme o IBGE).  

JARU – Campus IFRO Jaru (no Sistema SEI). Ver também JAR. Ver 

também JAR.  

JIC – Jogos Internos do Campus.

JIF – Jogos dos Institutos Federais de Educação.

JIFEN – Jogos dos Institutos Federais de Educação - Etapa Norte.

JIFRO – Jogos do Instituto Federal de Rondônia.

JIP – Cidade de Ji-Paraná – Rondônia (Sigla oficial do município 

conforme o IBGE). Ver também JIPA.  

JIPA – Campus IFRO Ji-Paraná (no Sistema SEI). Ver também JIP.

JOER – Jogos Escolares de Rondônia. 

QGADGDHJB NEQJIC
PDAJIFENF
HJSADHDJRJ-KSAPQLN

HTDADF
"Se tiver o hábito de fazer as coisas com alegria, raramente 

encontrará situações difíceis" - Roberto Baden-Powell
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Bônus
Tecnologia Educacional: 21 Dicotomias

www.profsergio.net/book2.htm

senha: 8681
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adicional.



LABS – Laboratórios.

LC – Lei Complementar.

LDBEN – Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional. Também 

referida como LDB.

LDO – Lei de Diretrizes Orçamentárias.

LECTUS – Dispositivo Didático Diagrama de Blocos (patente 

solicitada por servidor do IFRO).

LIBRAS – Língua Brasileira de Sinais. 

LIMPE – Princípios elementares da administração pública: 

Legalidade, Impessoalidade, Moralidade, Publicidade, Eficiência 

(incluso economicidade). Art. 37 da Constituição Federal do Brasil 

(1988). 

LOA – Lei Orçamentária Anual.

LOA – Lei Orçamentária Anual. 

LRF – Lei de Responsabilidade Fiscal (Lei Complementar 

101/2000).

PSJDASJFDFHJF CKLABSKFSJKFH
QJCXHJCLIBRAS
BHDHIDFIKRIRRLJCQLSKFJSAFJN

AKLCFSFFSPNKH
"Se a educação sozinha não transforma a sociedade, sem ela tampouco 

a sociedade muda" - Paulo Freire
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MA – Média Anual.

MB – Média Bimestral.

MBA – Master of Business Administration - No Brasil são cursos 

de especialização em nível de pós-graduação na área de 

administração.

MCASP – Manual de Contabilidade Aplicada ao Setor Público.

MCTI – Ministério da Ciência e Tecnologia e Inovação.   

MD – Média da Disciplina. 

ME – Mestre. Ver também MSc.

MEC – 1. Ministério da Educação. 2. Antigamente, Ministério da 

Educação e Cultura. < http://www.mec.gov.br/>

MEI – 1. Mobilidade Estudantil Internacional. 2. 

Microempreendedor Individual.  

MEMO – Memorando.

MEPE – Mestrado Profissional em Educação Escolar via Termo de 

Cooperação Técnico-Científica entre Universidade Federal de 

Rondônia (UNIR) e Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Rondônia (IFRO).  

MF – Média Final.

MG – Média Global. 

MINTER – Programa de Mestrado Interinstitucional.

PSJMASJFDFHJF CKLABSKFSJKFH
QJCEHJCLHDYRS
BHDCIDFIKRIRRMJCMPOGJSAFJNO

AKLCFSFFSPNKH
"A automação de um processo ineficiente aumentará a ineficiência" - Bill Gates
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MNPAT – Grupos de pesquisa em estudo de métodos numéricos 

aplicados em pesquisas ambientais e tecnológicas.

MOBFOG – Mostra Brasileira de Foguetes.

MP – 1. Ministério Público. 2. Média Ponderada.

MPDG – Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão.

MPE – Ministério Público Estadual. Grafa-se também como MP. 

MPF – Ministério Público Federal. 

MPOG – Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão. Em 

2016 passou a denomina-rse MPDG (ver).

MPT – Ministério Público do Trabalho. 

MS – Média Semestral. 

MSc – Master of Science - No Brasil equivale a Mestre em uma 

Ciência. Ver também ME. 

MTE – Ministério do Trabalho e Emprego. 

MVV – Missão, Visão e Valores. 
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Fotografia 6: IFRO-Campus Ji-Paraná

Aponte o celular para o código

e saiba mais sobre o 

Campus Ji-Paraná.



NA – Número de Avaliações.

NAPNE – Núcleo de Atendimento as Pessoas com Necessidades 

Educacionais Específicas.

NB – 1. Núcleo da Base Nacional Comum. 2. Núcleo Básico. 3. 

Abreviatura de Note Bem.

NBC – Norma Brasileira de Contabilidade Aplicada ao Setor Público.

NBR – Norma Brasileira. Associação Brasileira de Normas Técnicas 

(caráter facultativo). Ver também NR e ABNT.

NC – 1. Núcleo Complementar. 2. Nota de Movimentação de 

Crédito. 3. Não Compareceu.

ND – 1. Natureza da Despesa. 2. Nota de Dotação. 3. Núcleo 

Diversificado.

NDE – Núcleo Docente Estruturante.

NE – 1. Nota de Empenho. 2. Núcleo Específico.

NEAB – Núcleo de Estudos Afro-Brasileiros.

NEABI – Núcleo de Estudos Afro-Brasileiros e Indígenas.

NEHLI – Núcleo de Estudos Históricos e Literários.

NF – Nota Fiscal. Ver também NFE. 

NFE – Nota Fiscal Eletrônica. Ver também NF.

NII – Núcleo de Internacionalização do IFRO.

NIT – Núcleo de Inovação Tecnológica.

NAPNEOPOKDASI CKLABSKFSJKFH
QJCEHJCLHDYRS
BHDCIDFIKRIRRNJCNEABISAFJNO

AKLCFSFFSPNKH
"Nunca tivemos tanta informação disponível, tantas tecnologias e tanta dificuldade 

de comunicação. Comunicar significa interagir de verdade" - José M. Moran
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NOSS – Norma Operacional de Saúde do Servidor.  

NP – 1. Núcleo Profissionalizante. 2. Núcleo Pedagógico. 

NR – 1. Norma Regulamentadora - Ministério do Trabalho e 

Emprego (caráter obrigatório). 2. Nova Redação. Ver também NBR.

NTIC – Novas Tecnologias da Informação e Comunicação. Ver 

também TI e TIC. 

NUP – Número Único de Processos e Documentos.  

NUPEM – Núcleo Pedagógico Multidisciplinar.

Qual a Visão do IFRO?

Tornar-se padrão de excelência no ensino, pesquisa e extensão 

na área de Ciência e Tecnologia.

Fonte: PDI (Resol.55/CONSUP/2014/IFRO)
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Fotografia 7: IFRO-Campus Porto Velho Calama

Aponte o celular para o código

e saiba mais sobre o 

Campus Porto Velho Calama.



O&M – Organização e Métodos. Ver também OSM.

OB – Ordem Bancária. 

OBA – Olimpíada Brasileira de Astronomia.

OBAP – Olimpíada Brasileira de Agropecuária.

OBF – Olimpíada Brasileira de Física.

OBG – Olimpíada Brasileira de Geografia.

OBM – Olimpíada Brasileira de Matemática.

OBMEP – Olimpíada de Matemática das Escolas Públicas.

OBQ – Olimpíada Brasileira de Química. 

OBR – Olimpíada Brasileira de Robótica.

OCI – Órgão de Controle Interno.

ODP – Observatório da Despesa Pública.

OE – Outras Etnias. 

OFSS – Orçamento Fiscal e da Seguridade Social.

ONC – Olimpíada Nacional de Ciências.

ONG – Organizações Não Governamentais.

OS – 1. Ordem de Serviço. 2. Organização Social.

OSCIP – Organizações da Sociedade Civil de Interesse Público.

OSM – Organização, Sistemas e Métodos. Ver também O&M.

OUVID – Ouvidoria (no Sistema SUAP).   

ÇKJDDHJKSAHDR CKLAONGFSJKFH
QJCEHOCIHDYRS
BHDCIDFIKRIRROJCNEABISAFJNO

AKLCFSFFSPNKH
"Não há nenhum mistério em formular uma estratégia. 

O problema é fazê-la funcionar" - Igor Ansoff
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P&D – Pesquisa e Desenvolvimento.

P&I – Pesquisa e Inovação.

P20C3 – Prever, Planejar, Organizar, Coordenar, Controlar, 

Comandar. Verbos que caracterizam sinteticamente a 

Administração.

PAAC – Plano de Atendimento ao Aluno em Curso.  

PAC – Plano Anual de Capacitação.

PAD – Processo Administrativo Disciplinar.

PAE – Política de Assistência Estudantil.

PAER – Pesquisa de Atividade Econômica e Regional.

PAF – Programa de Assentamento Familiar.

PAINT – Plano Anual de Atividades de Auditoria Interna.

PAM – Plano Anual de Metas.

PARFOR – Programa Nacional de Formação de Professores da 

Educação Básica. 

PASEP – Programa de Formação do Patrimônio do Servidor 

Público (contribuição social de natureza tributária). Ver também 

PIS.  

PAT – Plano Anual de Trabalho.

PCCTAE – Plano de Cargos, Carreiras e Salários dos Técnico-

administrativos em Educação.

CXHASJCHJVCRS KPRDSCHCRFKCK
MCHASHCCJFDHR
BHDPIPEEXRIRRPPOSPRONATECPO

AKNCSAHCKJASR
"Pensar é o trabalho mais difícil que existe. 

Talvez, por isso, tão poucos se dediquem a ele" - Henry Ford
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PCD – 1. Processo Disciplinar Discente. 2. Pessoa com Deficiência. 

PCDP – Proposta de Concessão de Diárias e Passagem.

PCN – Parâmetros Curriculares Nacionais. 

PD&I – Pesquisa, Desenvolvimento e Inovação.

PDCA – Plan, Do, Check, Act - Planejar, Executar, Verificar, Agir. 

Método de gestão “em loop” com esforço de melhoria contínua. 

(Edwards Deming).

PDI – 1. Plano de Desenvolvimento Institucional. 2. Plano Diretor 

de Informatização. 

PDPP – Programa de Desenvolvimento Profissional de 

Professores.

PDTI – Plano Diretor de Tecnologia da Informação.

PDVL – Programa Despertando Vocações para as Licenciaturas.  

PEBTT – Professor da Educação Básica, Técnica e Tecnológica.  

PED – 1. Pedido de Execução de Despesa. 2. Processamento 

Eletrônico de Dados.

PEPE – Plano Estratégico de Permanência e Êxito dos Estudantes 

do IFRO.  

PESQINST – Pesquisador Institucional. Ver também PI.  

PET – Programa de Educação Tutorial. 

PETI – Plano Estratégico de Tecnologia da Informação.

PF – 1. Pessoa Física. 2. Polícia Federal. 

PGF – Procuradoria Geral Federal.

PHD – Philosophy Doctor - No Brasil equivale a Pós-Doutor. Ver 

também PÓS-DOC.

PI – 1. Pesquisador Institucional. 2. Propriedade Intelectual. Ver 

43 • SIGLAS E ACRÔNIMOS USUAIS NO IFRO



também PESQINST.

PIBIC – Programa Institucional de Bolsas de Iniciação Científica.

PIBIC-EM – Programa Institucional de Bolsas de Iniciação 

Científica para o Ensino Médio.  

PIBIC-Jr – Programa Institucional de Bolsas de Iniciação Científica 

Júnior.

PIBID – Programa Institucional de Bolsas de Iniciação à Docência.

PIBIT – Programa Institucional de Bolsas de Iniciação Tecnológica.

PIBITI – Programa Institucional de Bolsas de Iniciação em 

Desenvolvimento Tecnológico e Inovação.

PIIP – Programa Institucional de Incentivo à Pesquisa.

PIP – Programa Institucional de Pesquisa.

PIPEEX – Programa de Internacionalização de Pesquisa, Ensino e 

Extensão do IFRO. 

PIPEX – Programa Piloto de Internacionalização da Pesquisa 

Aplicada e Extensão Tecnológica do IFRO.

PIS – Programa de Integração Social (contribuição social de 

natureza tributária) Ver também PASEP.  

PJ – Pessoa Jurídica.

PLAFOR – Plano de Formação Continuada dos Servidores da 

Rede Federal de Educação Profissional, Científica e Tecnológica.

PLOA – Projeto de Lei Orçamentária Anual.

PLS – Plano de Logística Sustentável.

PMATENEM – Programa de Matemática para o ENEM. 

PNAE – Programa Nacional de Alimentação Escolar. Ver também 

PNAES.  
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PNAES – Política Nacional de Assistência Estudantil. 

PNDH – Plano Nacional de Direitos Humanos.

PNE – 1. Portadores de Necessidades Especiais. 2. Plano Nacional 

de Educação. 

PNLD – Programa Nacional do Livro Didático.

PO – Pesquisa Operacional. Disciplina da Administração. 

POP – Procedimento Operacional Padrão. 

PÓS-DOC – Pós-Doutorado. Ver também PHD.  

POSIC – Política de Segurança da Informação e Comunicação.

PPA – Plano Plurianual.

PPC – Programa Pedagógico de Curso. 

PPCTAE – Plano de Cargos, Carreiras e Salários dos Técnico-

administrativos em Educação.

PPI – 1. Pretos, Pardos e Indígenas. 2. Projeto Pedagógico 

Institucional.

PPP – 1. Parcerias Público-Privadas. 2. Projeto Político 

Pedagógico.

PPRA – Programa de Prevenção de Riscos Ambientais. 

PRD – 1. Programa de Residência Docente. 2. Preparação 

Didática.   

PROAC – Programa Auxílio Complementar (Assistência 

Estudantil).

PROAD – Pró-Reitoria de Administração. Ver também PROPLAD.

PROASAB – Programa de Atenção à Saúde e Apoio 

Biopsicossocial (Assistência Estudantil).

PROASEN – Programa Suporte ao Ensino (Assistência Estudantil).
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PROCAE – Programa de Auxílio Estudante Colaborador. 

PROCAL – Programa Auxílio Alimentação (Assistência Estudantil).

PROCAT – Programa Auxílio Transporte (Assistência Estudantil).

PROCID – Pró-Cidadania ou Programa de Cidadania (Assistência 

Estudantil - Participação em Evento Cultural, Artístico, Esportivo 

ou Outro).

PRODETEC – Programa Desenvolvimento Técnico-científico 

(Assistência Estudantil).

PRODIN – Pró-Reitoria de Desenvolvimento Institucional.

PROEJA – Programa Nacional de Integração da Educação 

Profissional com a Educação.

PROEN – Pró-Reitoria de Ensino.

PROEX – Pró-Reitoria de Extensão.

PROJUR – Procuradoria Jurídica.

PROMORE – Programa Auxílio Moradia Estudantil (Assistência 

Estudantil).

PRONATEC – Programa Nacional de Acesso ao Ensino Técnico e 

Emprego.<http://pronatec.edu.br>

PROPESP – Pró-Reitoria de Pesquisa, Inovação e Pós-Graduação.

PROPESPI – O mesmo que PROPESP no Sistema SIGA-ADM.

PROPLAD – Pró-Reitoria de Planejamento e Administração. Ver 

também PROAD.

PS – 1. Processo Seletivo. 2. Abreviatura de Post Scriptum - Escrito 

depois. 

PSE – Processo Seletivo Especial.  

PSS – Processo Seletivo Simplificado.
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PSU – Processo Seletivo Unificado.

PTRES – Programa de Trabalho Resumido.

PVCAL – Campus IFRO Porto Velho Calama (no Sistema SEI). Ver 

também PVHC e PVHCAL.  

PVH – Cidade de Porto Velho - Rondônia (Sigla oficial do 

município conforme o IBGE). 

PVHC – Campus IFRO Porto Velho Calama. Ver também CPVHC, 

PVCAL e PVHCAL.

PVHCAL – Campus IFRO Porto Velho Calama. Ver também PVHC, 

CPVHC e PVCAL.

PVZN – Campus IFRO Porto Velho Zona Norte (no Sistema SEI). 

Quais os Valores do IFRO?

Compromisso ético com a responsabilidade social, respeito à 

diversidade, à transparência, à excelência e à determimnação em 

suas ações, cidadania e humanismo, com liberdade de expressão 

e(...) solidariedade, com a cultura da inovação e com os ideais de 

sustentabilidade social e ambiental.

Fonte: PDI(Resol. 55/CONSUP/2014/IFRO)
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Administração: Siglas Recorrentes
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para o código
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adicional.



QDD – 1. Quadro de Detalhamento de Despesas. 2. Quadro de 

Distribuição Docente.

QoS – Quality of Service - Qualidade do Serviço. 

QVT – Qualidade de Vida no Trabalho.

////

RA – 1. Registro Acadêmico. 2. Relatório de Auditoria (R.A.).

RAA – Relação Aluno por Servidor Administrativo (indicador). 

RAD – 1. Relação Aluno Docente Efetivo (indicador quantitativo). O 

mesmo que RAP. 2. Regulamento da Atividade Docente.   

RAINT – Relatório Anual de Atividades de Auditoria Interna.

RAP – Relação Aluno por Professor Efetivo (indicador). 

RDC – Regime Diferenciado de Contratação Pública.

RDD – Regulamento Disciplinar Discente.

RE – Relação de Ordem Bancária Externa.

REAMEC – Rede Amazônica de Educação em Ciências e Matemática.

REAPAE – Regulamento dos Programas de Assistência Estudantil.

REDI – Revista de Desenvolvimento e Inovação.  

REDITEC – Reunião dos Dirigentes das Instituições Federais de 

Educação Profissional e Tecnológica.

QGADGDHJB RADPOFRT
PDAQVTENF
HJSADHDJRQ-RSAPQLNGP

HTDADFTG
"A natureza pode suprir todas as necessidade do homem, 

menos a sua ganância" - Mahatma Gandhi
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REIT – Reitoria.

REPAE – Regulamento dos Programas de Assistência Estudantil. 

RFB – Receita Federal do Brasil. 

RFEPCT – Rede Federal de Educação Profissional, Científica e 

Tecnológica.

RFEPT – Rede Federal de Educação Profissional e Tecnológica. 

RFID – Identificação por Radiofrequência. 

RFP – Renda Familiar Per Capta – Renda familiar por Pessoa. 

RG – 1. Relatório de Gestão. 2. Registro Geral.

RGPS – Regime Geral de Previdência Social.

RH – Recursos Humanos.

RI – Regimento Interno.  

RIMA – Relatório de Impacto ao Meio Ambiente.

RIP – Registro Imobiliário Patrimonial.

RIT – Relatório Individual de Trabalho.

RMA – Relatório de Movimentação de Almoxarifado.

RMB – Relatório de Movimentação de Bens Móveis.

RNP – Rede Nacional de Ensino e Pesquisa. Ver também EDUROAM.

ROA – Regulamento da Organização Acadêmica.

RP – Restos a Pagar.

RRT – Registro de Responsabilidade Técnica.

RSA – Responsabilidade Social e Ambiental. 

RSC – Reconhecimento de Saberes e Competências.

RT – 1. Relação de Ordem Bancária Interna. 2. Retribuição por 

Titulação. 

RTDE – Regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva.
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SA – Social Accountability - Normas Internacionais de Avaliação da 

Responsabilidade Social.

SAPIENS – Sistema de Acompanhamento de Processos das 

Instituições de Ensino Superior, do Ministério da Educação. 

<http://sapiens.mec.gov.br/sapiens/>

SASE – Secretaria da Articulação com os Sistemas de Ensino, do 

Ministério da Educação. 

SCDP – Sistema de Concessão de Diárias e Passagens. 

<https://www.scdp.gov.br>

SDH – Secretaria dos Direitos Humanos.

SE – Secretaria Executiva, do Ministério da Educação.

SEAS – Secretaria Estadual de Assistência Social.

SEB/MEC – Secretaria de Educação Básica do Ministério da 

Educação. < http://portal.mec.gov.br/secretaria-de-educacao-

basica>

SEBRAE – Serviço Brasileiro de Apoio às Micro e Pequenas 

Empresas. 

SECADI – Secretaria da Educação Continuada, Alfabetização, 

Diversidade e Inclusão, do Ministério da Educação. 

SECADI – Secretaria de Educação Continuada, Alfabetização, 

Diversidade e Inclusão. Ministério da Educação.

SDFHJSFGHFHFR JSETECFFHFGHR
CHASCDPFJFRFT
HICFIFEIRUIYDSMCXSDJJIKWQCS

POSWOTCFHKJST
"O único lugar onde sucesso vem antes de trabalho é no dicionário" - Albert Einstein
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SEDAP – Secretaria de Administração Pública da Presidência da 

República.

SEDUC – Secretaria Estadual de Educação.

SEED – Secretaria de Educação a Distância (Extinta) do Ministério 

da Educação.

SEFIP – Sistema Empresa de Recolhimento do FGTS e 

Informações à Previdência Social.

SEI – Sistema Eletrônico de Informações. <https://sei.ifro.edu.br/>   

SEIND – Seminário de Educação Inclusiva e Diversidade.

SEJUS – Secretaria de Estado da Justiça de Rondônia.

SEMED – Secretaria Municipal de Educação.   

SEMIEDU – Seminário de Educação. 

SENAC – Serviço Nacional de Aprendizagem Comercial.

SENAI – Serviço Nacional de Aprendizagem Industrial.

SENAR – Serviço Nacional de Aprendizagem Rural.

SEPEX – 1. Seminário de Pesquisa e Extensão. 2. Semana de 

Ensino, Pesquisa e Extensão.

SERES – Secretaria da Regulação e Supervisão da Educação 

Superior, do Ministério da Educação.

SERPRO – Serviço Federal de Processamento de Dados.

SESAAT – Setor de Segurança e Administração de Ambientes 

Tecnológicos.

SESU – Secretaria de Educação Superior do Ministério da 

Educação. <http://portal.mec.gov.br/sesu>

SETEC – Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica, do 

Ministério da Educação. < http://portal.mec.gov.br/setec-
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secretaria-de-educacao-profissional-e-tecnologica/quem-e-quem>

SFE – Sistema Federal de Ensino. 

SGA – Sistema de Gestão Acadêmica. <https://sga.ifro.edu.br/>

SI – Sistema de Informação.

SIAFI – Sistema Integrado de Administração Financeira. 

<https://siafi.tesouro.gov.br>

SIAPE – 1. Sistema Integrado de Administração de Recursos 

Humanos do Governo Federal. 2. Número de Matrícula do 

Servidor Público Federal. 

SIAPEnet  – Sítio oficial das informações do Sistema Integrado de 

Administração de Recursos Humanos – SIAPE do Governo 

Federal. < http://www.siapenet.gov.br>

SIASG – Sistema Integrado de Administração de Serviços Gerais 

(Compras Governamentais). 

<https://www.comprasgovernamentais.gov.br/index.php/sisg/sias

g>

SIASS – Subsistema Integrado de Atenção à Saúde do Servidor. 

<https://www2.siapenet.gov.br/saude/>

SIC – Sistema de Custos do Governo Federal.

SICAF – Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores. 

<https://www.comprasgovernamentais.gov.br/index.php/sicaf>

SICON – Sistema de Gestão de Contratos. 

<http://www.comprasnet.gov.br/ajuda/siasg/passos_sicon.pdf>

SICONV – Sistema de Gestão de Convênios e Contratos de 

Repasses. <https://www.convenios.gov.br/siconv/>

SIGA-ADM – Sistema Integrado de Gestão Acadêmica - Módulo 
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Administrativo. <http://siga-adm.ifro.edu.br/>

SIGA-EDU – Sistema Integrado de Gestão Acadêmica. 

<http://academico.ifro.edu.br/>

SIGA-EPCT ou SIGA-EDU – Sistema Integrado de Gestão 

Acadêmica - Módulo Docente. <http://academico.ifro.edu.br/>

SIGEPE – Sistema de Gestão de Pessoas do Governo Federal. 

<https://servidor.sigepe.planejamento.gov.br/>

SIMEC – Sistema Integrado de Monitoramento, Execução e 

Controle do Ministério da Educação. <http://simec.mec.gov.br/>

SINAES – Sistema Nacional de Avaliação da Educação Superior. 

Ver também CONAES. <http://portal.inep.gov.br/sinaes>

SINASEFE – Sindicato Nacional dos Servidores Federais da 

Educação Básica, Profissional e Tecnológica. 

<http://www.sinasefe.org.br>

SIORG – Sistema de Informações Organizacionais do Governo 

Federal. <https://siorg.planejamento.gov.br/>

SIPAT – Semana Interna de Prevenção de Acidentes do Trabalho.  

SIPEC – Sistema de Pessoal Civil da Administração Federal. 

<https://portalsipec.planejamento.gov.br/>

SISAC – Sistema de Apreciação e Registro de Atos de Admissão e 

Concessões do Tribunal de Contas da União. 

SISP – Sistema de Administração dos Recursos de Informática. 

<http://www.sisp.gov.br/>

SISTEC – Sistema Nacional de Informações da Educação 

Profissional e Tecnológica. <http://sistec.mec.gov.br> 

SISTEC – Sistema Nacional de Informações da Educação 
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Profissional e Tecnológica. <http://sistec.mec.gov.br>

SISU – Sistema de Seleção Unificada. <http://sisu.mec.gov.br/>

SISUTEC – Sistema de Seleção Unificada da Educação Profissional e 

Tecnológica. <http://sisutec.mec.gov.br/>

SLTI – Secretaria de Logística e Tecnologia da Informação.

SM – Salário Mínimo.

SMC – Solda e Manutenção no Campus.

SN – Soma de Notas.

SNC&T – Semana Nacional de Ciência e Tecnologia.

SNCT – Semana Nacional de Ciência e Tecnologia. 

SNMA – Semana Nacional do Meio Ambiente. 

SPIUnet – Sistema de Gerenciamento dos Imóveis de Uso Especial 

da União. <http://spiunet.spu.planejamento.gov.br>

SPO – Subsecretaria de Planejamento e Orçamento, do Ministério 

da Educação.

SPU – Superintendência de Patrimônio da União.

SRP – Sistema de Registro de Preços.

STN – Secretaria do Tesouro Nacional.

SUAP – Sistema Unificado de Administração Pública. 

<https://suap.ifro.edu.br>   

SWOT – Do Inglês Strengths, Weaknesses, Opportunities, Threats - 

Forças, Fraquezas, Oportunidades, Ameaças. O mesmo que FOFA. 

54 • SIGLAS E ACRÔNIMOS USUAIS NO IFRO



BCSHGDDHSDGRD OXJTAECJHNRNX
POSJTCUCJRKLR
CMSDJHDHFDJAHTXCKLFHDAHLSKD

CMNFVBHJKFHJK

TA – Total de Aulas Ministradas. 

TAC – Termo de Ajustamento de Conduta.

TAE – 1. Técnico em Assuntos Educacionais. 2. Técnico-

Administrativo em Educação.

TAP – Total de Aulas Presenciais. 

TC – Tempo Comunidade.

TCC – Trabalho de Conclusão de Curso. 

TCU – Tribunal de Contas da União.

TE – Tempo Escola.

TECNEP – Tecnologia e Profissionalização para Pessoas com 

Necessidades Educacionais.

TED – Termo de Execução Descentralizada.  

TI – Tecnologia da Informação.

TIC – Tecnologia da Informação e Comunicação.

TO – Turnover - Rotatividade. 

TP – Total de Presenças.

TRIL – Termo de Ratificação de Inexigibilidade de Licitação.

"A única constante é a mudança" - Heráclito de Éfeso
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UAB – Universidade Aberta do Brasil. 

UASG – Unidade Administrativa de Serviços Gerais.

UF – Unidade da Federação. 

UFRO – Universidade Federal de Rondônia. Ver também UNIR. 

<https://www.unir.br/>

UG – Unidade Gestora.

UGE – Unidade Gestora Executora.

UGO – Unidade Gestora Orçamentária.

UGR – Unidade Gestora Responsável.

UJ – Unidade Jurisdicionada.

UNE – União Nacional dos Estudantes. <http://www.une.org.br/>

UNED – Unidade Descentralizada.

UNESCO – Organização das Nações Unidas para a Educação, 

Ciência e Cultura. <http://www.unesco.org/new/pt/brasilia/>

UNIR – Universidade Federal de Rondônia. Ver também UFRO. 

<https://www.unir.br/>

UO – Unidade Orçamentária.

UPC – Unidade Prestadora de Contas. 

"Inexiste verdadeira inteligência sem bondade" - Ludwig Van Beethoven
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CDFCSUFFRGNSFCVBJFHFKFYFKJ
POUNESCOTRKLR
CMSDJHDHFDJAHUXCKLFHDAHLSKD

CMNFVBHJKFHJK



VHA – Cidade de Vilhena - Rondônia (Sigla oficial do município 

conforme o IBGE). Ver também VLH e VIL.

VIL – Campus IFRO Vilhena (no Sistema SUAP). Ver também VLH.  

VLH – Campus IFRO Vilhena (no Sistema SEI). Ver também VIL.

vol. – Abreviatura de Volume. (Grafa-se em minúsculo).

vols. – Abreviatura de Volumes. (Grafa-se em minúsculo).

"Pensar é para o homem o que o voar é para os pássaros." Albert Einstein

CBNJFFGHFGEGR
POGHVHAHGFRKL
CMSDJHDHFDJAHVFHPWIHJFHRBGL

CMNFLBHJKFHJK

MCHFVJDFVDFGT
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Fotografia 8: IFRO-Campus Porto Velho Zona Norte

Aponte o celular para o código

e saiba mais sobre o 

Campus Porto Velho Zona Norte.



WFCP – World Federation of Colleges and Polytechnics – 

1. Federação Mundial de Faculdades e Institutos Politécnicos. 2. 

Congresso Internacional da citada entidade. 

WIFI – Wireless Fidelity - Fidelidade Sem Fio. Conexão sem fio 

para equipamentos informáticos e/ou eletroeletrônicos.

WWW – World Wide Web - Teia de Alcance Mundial. Internet. 

///

WWWDGDHJB CBSAHGHR
PDAFGCENF
HJSADHDJRW-XSAWIFIGP

HTDADFTG
"Se a única ferramenta que você tem é um martelo, 

tudo começa a parecer com um prego" - Abraham Maslow
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Fotografia 9: IFRO-Campus Vilhena

Aponte o celular para o código

e saiba mais sobre o 

Campus Vilhena.



ZYZDGDHJB CBSAHGHR
PDAFGCENF
HJSADHDJRY-ZSAZYZYGP

HTDADFTG
"Não se pode ensinar tudo a alguém. Pode-se apenas ajudá-lo 

a encontrar por si mesmo" - Galileu Galilei
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///

EM TEMPO...  Conhecer o “vocabulário técnico”, notadamente as 

siglas e acrônimos, é o “primeiro passo”, parabéns! Conceitos, 

explicações e exemplos - o “passo seguinte”. Caminharemos juntos na 

próxima edição ou novo livro. Bons estudos. 

Até breve e sucesso! 

Bônus
Siglas e Acrônimos Usuais no IFRO

www.profsergio.net/book4.htm

senha: 8681

Aponte o celular

para o código

e acesse conteúdo

adicional.
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SIGLAS USUAIS NO IFRO
•COMENTÁRIOS•

“Mais uma vez Sérgio Alves mostra que é um pesquisador 

atento ao cotidiano e as necessidades do mundo globalizado em 

que o tempo escasso nos obriga a abreviar palavras. Tal ato em vez 

que comunicar pode trazer ruídos a uma boa comunicação. É um 

convite a conhecer este dialeto próprio de quem vive nesta 

comunidade chamada IFRO.” 

Josélia Fontenele Batista – Diretora de Programas e Projetos de 

Extensão/PROEX/IFRO.

 

Fotografia 10: Reitoria do IFRO

Aponte o celular para o código

e saiba mais sobre o IFRO.




